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Fuentes de Información: 
 
 
Consejería de Economía y Hacienda. Dirección General de Economía y Planificación 
 

Información sobre el Fondo Europeo de Desarrollo Regional, Fondo Social Europeo, Fondo Europeo de 
Orientación y Garantía Agrícola-Orientación. 
 

Consejería de Economía y Hacienda. Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia 
 

Se extrae la información referente a los presupuestos preventivos de la Comunidad Autónoma. 
 

Consejería de Economía y Hacienda. Dirección General de Presupuestos 
 

Información sobre el Fondo de Compensación Interterritorial. 
 

Consejería de Economía y Hacienda. Dirección General de Tributos. 
 

Suministra los datos referentes a IVA e IRPF 
 

Consejería de Economía y Hacienda. Liquidación de los presupuestos generales 
 

Información sobre los presupuestos liquidados. 
 

Consejería de Presidencia. Dirección General de Administración Local  
 

Proporciona los datos referentes al Programa Operativo Local de los Fondos Estructurales procedentes de la 
Unión Europea. Asimismo, suministra información sobre el Plan de Obras y Servicios, Plan Operativo Local y 
Fondo de Cooperación Local. Asímismo, a través de esta Dirección se obtiene información referente a la 
liquidación de la Cuenta General de las Corporaciones Locales. 
 

CREM. Cuentas de las administraciones públicas 
 
Ofrece información macroeconómica y contable sobre la actividad de la Comunidad Autónoma y de las Corporaciones 

Locales de la Región. 
 
 
 
Principales conceptos: 
 
 
Ahorro Bruto: Es el saldo de la Cuenta de utilización de renta (C4) y mide la parte de Renta Bruta Disponible que no ha 
sido absorbida por el Consumo Público y que por tanto es susceptible de empleo en operaciones de capital. 
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Capacidad o Necesidad de Financiación: Es el saldo de la Cuenta de Capital (C5). Muestra el montante de los recursos 
que un determinado sector pone a disposición del resto de sectores institucionales o que éstos proporcionan a aquel. 

 
Consumo Intermedio: Representa el valor de todos los bienes (excepto los de capital fijo) y servicios consumidos en el 
periodo considerado para producir otros bienes y servicios. 

 
Consumo Público: Las Administraciones Públicas producen servicios no destinados a la venta que benefician a todas las 
unidades sin que se pueda determinar normalmente el valor de los servicios prestados a cada unidad. Por ello, se 
renuncia a repartir estos servicios y se contabiliza en lo que se denomina consumo público. 

 
Cotizaciones Sociales Ficticias: Representan la contrapartida de las prestaciones sociales proporcionadas directamente, 
es decir, fuera de todo circuito de cotizaciones, por los empleados a sus asalariados o antiguos asalariados y a personas 
que tengan derecho a su percepción. 

 
Cuenta Financiera (C6): Registra las variaciones de los diferentes tipos de activos y pasivos financieros. Su saldo  
debería coincidir en principio con el saldo de la cuenta de capital. No obstante, en la práctica suelen aparecer 
divergencias, registrándose el ajuste estadístico junto al efectivo y depósitos a la vista (F20). 

 
Fondo de Compensación Interterritorial: Fondo dotado anualmente con cargo a los Presupuestos Generales del Estado, 
de acuerdo con la Ley Orgánica de Financiación de las Comunidades Autónomas, con el fin de corregir los 
desequilibrios económicos interregionales. La cuantía del Fondo viene dada por un porcentaje fijado que no sea inferior 
al 30% del total de la inversión real nueva que figura en los Presupuestos Generales del Estado, excluidos los gastos de 
defensa. El Fondo se distribuye entre todas las Comunidades Autónomas en función de un conjunto de variables con 
ponderaciones específicamente establecidas. Los recursos del Fondo se destinan a financiar proyectos de inversión real 
determinados de común acuerdo por cada Comunidad Autónoma y la Administración Central, según la distribución de 
competencias existentes. La gestión de los proyectos puede ser delegada por la administración competente en otras 
administraciones. 

 
Fondo Europeo de Desarrollo Regional: Fondo estructural de la Unión Europea cuyo objetivo es corregir los 
desequilibrios regionales de la Comunidad a través del desarrollo de las regiones menos desarrolladas y de la 
reconversión de las zonas industriales en declive, financiando las acciones de valoración del potencial endógeno, 
inversiones en infraestructuras e inversiones productivas en la industria de la artesanía y los servicios. El año de 
creación es 1975. 

 
Fondo Europeo de Orientación y Garantía Agrícola. Sección-Orientación: Fondo Estructural de la Unión Europea cuyo 
objetivo es mejorar la estructura de producción, comercialización y transformación de los productos agrícolas y de la 
pesca. Garantizar la reconversión de las producciones agrarias y el desarrollo de las actividades complementarias. 
Asegurar un nivel de vida equitativo a los agricultores. Potenciar el entramado social en las zonas rurales y conservar el 
espacio rural. Año de creación: 1962. 

 
Fondo Social Europeo: Fondo estructural de la Unión Europea cuyo objetivo es el apoyo a las acciones de formación 
profesional y a las ayudas a la contratación con el fin de luchar contra el paro e integrar a los jóvenes en la vida 
profesional. 

 
Formación Bruta de Capital Fijo: Representa el valor de los bienes duraderos, de al menos un valor de 100 ECUS (de 
1970), adquiridos por las unidades productoras con el fin de utilizarlos durante más de un año en sus procesos de 
producción. 

 
Impuestos Ligados a la Producción: Son pagos obligatorios de las unidades productivas recaudados por las 
Administraciones Públicas, que gravan la producción de bienes o servicios o la utilización de factores de producción; se 
pagan independientemente de la realización de beneficios de explotación. 

 
Prestaciones Sociales: Comprenden las transferencias corrientes proporcionadas a los hogares con intervención de un 
tercero, que son objeto de asignación personal y cuyo fin es cubrir las cargas que para los hogares se derivan de la 
aparición de ciertos riesgos o necesidades y sin que haya una contrapartida equivalente y simultánea del beneficiario. 
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Presupuesto Liquidado: Recoge los resultados de la ejecución del presupuesto a lo largo del ejercicio económico y da 
información sobre las modificaciones de las previsiones iniciales, de los derechos o las obligaciones liquidadas y del 
volumen de ingresos y pagos realizados. 

 
Presupuesto Preventivo: Es el que refleja las cantidades aprobadas tanto de ingresos como de gastos. 

 
Presupuestos de Gastos e Ingresos de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia: Expresión conjunta, cifrada y 
sistemática del estado de las previsiones de gastos e ingresos de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y sus 
Organismos Autónomos. 

 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia: Expresión cifrada, conjunta y sistemática 
de las obligaciones que, como máximo, pueden reconocer la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y sus 
Organismos Autónomos y de los derechos que se prevea liquidar durante el correspondiente ejercicio. 

 
Renta Disponible Bruta: Mide la renta de la que realmente se dispone para efectuar las operaciones de consumo final y 
de ahorro. Se registra como saldo de la Cuenta de Renta (C3). 

 
Rentas de la tierra y de activos inmateriales: Son los ingresos que los propietarios de terrenos y de activos inmateriales 
perciben de otras unidades en contrapartida del derecho de explotación que les concedan. Se excluyen el pago de 
alquileres de las construcciones no agrícolas y de viviendas. 

 
Subvenciones de Explotación: Son transferencias corrientes que las Administraciones Públicas efectúan a las unidades 
productoras con el fin de influir en los precios y/o permitir una remuneración adecuada de los factores de producción. 

 
Valor Añadido Bruto a precios de mercado: Es el saldo de la Cuenta de Producción (C1) y se corresponde en este caso 
con el valor de la producción total de bienes y servicios menos el consumo intermedio. 

 
 

 
 



ANUARIO ESTADÍSTICO DE LA REGIÓN DE MURCIA 2008. TOMO I. DATOS REGIONALES 5 

17. HACIENDAS PÚBLICAS. GRÁFICOS 

 
 

21,17%

3,18%

0,80%

54,54%

9,23%

10,31% 0,06% 0,70%

Capítulo I

Capítulo II

Capítulo III

Capítulo IV

Capítulo VI

Capítulo VII

Capítulo VIII

Capítulo IX

G-17.1. Presupuesto preventivo de gastos de la Comunidad
Autónoma, por capítulos. 2007

Fuente: Consejería de Economía y Hacienda. Ley de Presupuestos Generales de la CARM  
 
 

Asamblea Regional
Deuda Pública

Consejo Jurídico de la R. de Murcia
Política Agraria Común

Sec. Gen. Presidencia y Relaciones Externas
C. de Presidencia

C. de Trabajo y Política Social
C. de Economía y Hacienda

C. de Obras Públicas, Vivienda y Transportes
C. de Educación y Cultura

C. de Industria y Medio Ambiente
C. de Agricultura y Agua

C. de Sanidad
C. de Turismo, Comercio y Consumo

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

G-17.2. Presupuesto preventivo de gastos de la Comunidad
Autónoma, por secciones. 2007

Fuente: Consejería de Economía y Hacienda. Ley de Presupuestos Generales de la CARM
 

 



 ANUARIO ESTADÍSTICO DE LA REGIÓN DE MURCIA 2008. TOMO I. DATOS REGIONALES 6 

17. HACIENDAS PÚBLICAS. GRÁFICOS 

 
 

3,5% 0,9%
8,2%

69,9%

6,5%
1,6% 7,9% 1,5%

Servicios de carácter general

Protección civil y Seguridad ciudadana

Seguridad, protección y promoción social

Producción bien público carácter social

Producción bien público carácter económico

Regulación económica de carácter general

Regulación económica de sectores productivos

Deuda pública y otras operaciones de crédito

G-17.3. Presupuesto preventivo de gastos de la Comunidad
Autónoma, clasificación funcional. 2007

Fuente: Consejería de Economía y Hacienda. Ley de Presupuestos Generales de la CARM
 

 
 

G-17.4. Presupuesto preventivo de ingresos de la Comunidad
Autónoma, por capítulos. 2007

Fuente: Consejería de Economía y Hacienda. Ley de Presupuestos Generales de la CARM

14,91%

42,38%

2,14%

35,68%

0,16%
0,02%4,02% 0,70%

Capítulo I

Capítulo II

Capítulo III

Capítulo IV

Capítulo V

Capítulo VI

Capítulo VII

Capítulo VIII

Capítulo IX

 
 



ANUARIO ESTADÍSTICO DE LA REGIÓN DE MURCIA 2008. TOMO I. DATOS REGIONALES  7

17.1. PRESUPUESTOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 

17.1.1. PRESUPUESTO PREVENTIVO DE GASTOS. CAPÍTULOS Y SECCIONES. 2008 (1) 
 

Miles de euros 

SECCIONES 

Cap. I 
Gastos 

de 
personal

Cap. II 
Gastos 

bienes y
servic. 

Cap. III 
Gastos
finan- 
cieros 

Cap. IV
Transf. 
corrien-

tes 

Cap. VI 
Inversio-

nes 
reales 

Cap. VII 
Transf. 

de 
capital 

Cap. VIII 
Activos 
finan- 
cieros 

Cap. IX
Pasivos
finan- 
cieros 

TOTAL 

 
01. Asamblea Regional............................... 6.410,4 2.600,0 - 2.580,1 955,9 - 42,3 - 12.588,6
02. Deuda Pública ...................................... - - 32.581,1 - - - - 18.719,4 51.300,5
04. Consejo Jurídico de la R. de Murcia..... 676,4 440,6 - - 132,1 - - - 1.249,0
11. Consejería de Presidencia.................... 10.472,4 3.808,9 - 92.223,1 12.821,2 36.555,8 - - 155.881,4
12. Consejería de Política Social, Mujer e 

Inmigración ........................................... 9.217,8 15.642,9 - 182.848,4 3.473,7 45.503,1 - - 256.685,9
13. Consejería de Hacienda y 

Administración Pública ......................... 53.686,0 17.458,8 62,0 4.247,5 23.426,4 12.771,8 3.786,5 - 115.439,1
14. Consejería de Obras Públicas, 

Vivienda y Transportes ......................... 15.472,7 3.545,0 1.000,5 17.399,5 169.737,0 34.075,8 - - 241.230,4
15. Consejería de Educación, Ciencia e 

Investigación......................................... 782.274,8 57.988,9 2,0 342.689,0 45.947,6 71.648,8 120,0 - 1.300.671,2
16. Consejería de Economía, Empresa e 

Innovación ............................................ 11.179,3 2.432,8 - 9.758,7 8.713,0 75.514,0 - - 107.597,8
17. Consejería de Agricultura y Agua ......... 28.299,9 3.588,7 24,0 162.058,0 97.332,7 74.083,8 - - 365.387,1
18. Consejería de Sanidad ......................... 23.159,8 14.361,4 - 1.604.380,8 18.723,2 65.526,5 - - 1.726.151,7
19. Consejería de Turismo y Consumo ...... 6.349,8 2.170,5 - 12.556,3 5.809,2 14.747,3 - - 41.633,1
20. Consejería de Desarrollo Sostenible y 

Ordenación del Territorio ...................... 15.454,9 13.930,3 - 12.147,0 51.862,1 11.018,3 - - 104.412,6
21. Consejería de Empleo y Formación...... 3.343,4 618,5 - 53.722,3 365,4 11.798,5 - - 69.848,0
22. Consejería de Cultura, Juventud y 

Deportes ............................................... 8.520,5 7.965,9 - 29.985,0 18.501,9 31.981,0 30,0 - 96.984,2
          
TOTAL............................................................ 974.518,2 146.553,3 33.669,6 2.526.595,6 457.801,4 485.224,7 3.978,7 18.719,4 4.647.060,8
 

(1) No incluye los Organismos Autónomos. 

Fuente: Consejería de Economía y Hacienda. Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 
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17.1. PRESUPUESTOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 

17.1.2. EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO PREVENTIVO DE GASTOS. CLASIFICACIÓN ECONÓMICA. 
2002-2008 (1) 

 
Miles de euros 

CAPÍTULOS 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

 
OPERACIONES CORRIENTES...... 1.217.929,7 2.141.257,1 2.330.497,6 2.545.075,4 2.885.236,9 3.268.179,0 3.681.336,6

1. Gastos de personal.................. 585.287,2 614.452,2 665.082,3 718.899,4 777.196,2 868.206,8 974.518,2
2. Gastos de bienes y servicios ... 73.274,4 87.521,6 93.497,9 102.817,8 113.758,4 130.470,7 146.553,3
3. Gastos financieros ................... 33.412,7 33.522,5 31.215,7 31.643,6 31.865,7 32.823,3 33.669,6
4. Transferencias corrientes ........ 525.955,4 1.405.760,7 1.540.701,7 1.691.714,6 1.962.416,6 2.236.678,2 2.526.595,6

     
OPERACIONES DE CAPITAL ........ 446.935,4 505.079,4 537.837,8 592.905,9 676.451,4 801.308,3 943.026,1

6. Inversiones reales.................... 205.269,9 222.098,8 227.676,0 273.094,7 308.419,3 378.407,6 457.801,4
7. Transferencias de capital......... 241.665,5 282.980,6 310.161,8 319.811,1 368.032,1 422.900,7 485.224,7

     
OPERACIONES FINANCIERAS ..... 31.071,3 45.270,2 53.819,7 93.744,6 18.231,2 31.385,8 22.698,2

8. Activos financieros................... 214,5 198,5 1.526,9 50.192,9 866,5 2.626,3 3.978,7
9. Pasivos financieros.................. 30.856,8 45.071,7 52.292,8 43.551,7 17.364,7 28.759,5 18.719,4

       
TOTAL ............................................. 1.695.936,4 2.691.606,7 2.922.155,2 3.231.725,8 3.579.919,5 4.100.873,0 4.647.060,8
 

(1) No incluye los Organismos Autónomos. 

Fuente: Consejería de Economía y Hacienda. Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

 

17.1.3. EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO PREVENTIVO DE INGRESOS. CLASIFICACIÓN 
ECONÓMICA. 2002-2008 (1) 

 
Miles de euros 

CAPÍTULOS 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

 
OPERACIONES CORRIENTES...... 1.460.983,5 2.415.477,6 2.625.713,6 2.953.743,2 3.406.565,0 3.906.514,6 4.398.769,0

1. Impuestos directos................... 332.038,2 336.954,8 374.483,2 432.752,3 554.460,9 611.435,4 752.396,0
2. Impuestos indirectos................ 176.405,2 889.989,6 994.833,0 1.208.910,8 1.428.379,0 1.737.918,2 1.896.127,9
3. Tasas y otros ingresos............. 84.239,2 90.031,3 93.947,5 86.044,0 85.905,4 87.744,7 96.870,4
4. Transferencias corrientes ........ 864.709,1 1.094.564,6 1.158.284,5 1.222.444,1 1.332.403,7 1.463.012,5 1.622.081,2
5. Ingresos patrimoniales............. 3.591,7 3.937,3 4.165,4 3.592,0 5.415,9 6.403,8 31.293,5

   
OPERACIONES DE CAPITAL ........ 203.623,7 230.924,0 243.582,6 185.101,3 155.981,6 165.590,9 226.890,9

6. Enajenación de inversiones..... 4.357,3 4.357,3 4.357,3 8.057,5 4.800,0 676,2 1.463,1
7. Transferencias de capital......... 199.266,4 226.566,7 239.225,3 177.043,8 151.181,6 164.914,7 225.427,8

   
OPERACIONES FINANCIERAS ..... 31.329,2 45.205,1 52.858,9 92.881,3 17.372,9 28.767,5 21.401,0

8. Activos financieros................... 472,4 133,4 566,1 617,1 8,2 8,0 -
9. Pasivos financieros.................. 30.856,8 45.071,7 52.292,8 92.264,1 17.364,7 28.759,5 21.401,0

       
TOTAL ............................................. 1.695.936,4 2.691.606,7 2.922.155,2 3.231.725,8 3.579.919,5 4.100.873,0 4.647.060,8
 

(1) No incluye los Organismos Autónomos. 

Fuente: Consejería de Economía y Hacienda. Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 
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17.1. PRESUPUESTOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 

17.1.4. EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO PREVENTIVO DE GASTOS. CLASIFICACIÓN FUNCIONAL.     
2005-2008 

 

2005 2006 2007 2008 
FUNCIONES Miles de 

euros % Miles de 
euros % Miles de 

euros % Miles de 
euros % 

Inter- 
Anual 
08/07 

 
1. Servicios de carácter general............... 80.605,3 2,45 122.497,0 3,35 148.554,6 3,55 159.805,4 3,38 7,57 
 11. Alta direc. Com. Aut. y Gobierno.... 31.413,1 0,95 70.719,8 1,94 79.994,6 1,91 82.979,4 1,75 3,73 
 12. Administración general................... 49.192,2 1,49 51.777,2 1,42 68.560,0 1,64 76.826,0 1,62 12,06 
            
2. Protec. civil y seguridad ciudadana...... 19.041,4 0,58 22.148,3 0,61 38.623,1 0,92 52.075,9 1,10 34,83 
 22. Seguridad y protección civil............ 19.041,4 0,58 22.148,3 0,61 38.623,1 0,92 52.075,9 1,10 34,83 
            
3. Seguridad, protec. y prom. social ......... 245.000,0 7,44 294.599,5 8,06 343.997,0 8,22 401.598,7 8,48 16,74 
 31. Seguridad soc. y protec. social ...... 155.197,4 4,71 188.099,0 5,15 230.501,2 5,51 271.063,7 5,73 17,60 
 32. Promoción social ............................ 89.802,6 2,73 106.500,5 2,91 113.495,8 2,71 130.535,0 2,76 15,01 
            
4. Producción bien pub. carac. social....... 2.359.046,7 71,63 2.577.384,9 70,53 2.924.149,6 69,91 3.302.438,0 69,76 12,94 
 41. Sanidad .......................................... 1.245.898,8 37,83 1.354.657,5 37,07 1.530.434,4 36,59 1.725.819,8 36,46 12,77 
 42. Educación....................................... 920.839,7 27,96 1.015.489,0 27,79 1.144.059,1 27,35 1.282.993,4 27,10 12,14 
 43. Vivienda.......................................... 28.410,2 0,86 31.210,8 0,85 33.597,6 0,80 35.439,8 0,75 5,48 
 44. Bienestar comunitario..................... 120.795,5 3,67 123.192,4 3,37 142.460,8 3,41 171.501,9 3,62 20,39 
 45. Cultura............................................ 43.102,5 1,31 52.835,3 1,45 73.597,8 1,76 86.683,1 1,83 17,78 
            
5. Produc. bien pub. carac. económico .... 191.475,2 5,81 212.971,6 5,83 270.900,6 6,48 351.451,7 7,42 29,73 
 51. Infraest. básica y del transporte ..... 131.613,1 4,00 141.913,2 3,88 182.933,4 4,37 230.907,8 4,88 26,23 
 52. Comunicaciones............................. 9.430,6 0,29 8.978,8 0,25 12.488,7 0,30 14.908,0 0,31 19,37 
 53. Infraestructuras agrarias ................ 25.580,6 0,78 31.780,0 0,87 36.743,9 0,88 57.292,9 1,21 55,93 
 54. Invest. cient. técnica y aplic............ 22.324,8 0,68 27.616,5 0,76 35.907,7 0,86 45.155,7 0,95 25,76 
 55. Información básica y Estadística.... 2.526,2 0,08 2.683,2 0,07 2.826,9 0,07 3.187,4 0,07 12,75 
            
6. Regul. ecónom. de carácter general .... 41.890,5 1,27 58.889,9 1,61 65.887,8 1,58 72.808,8 1,54 10,50 
 61. Regulación económica ................... 35.739,2 1,09 40.889,6 1,12 45.394,3 1,09 49.268,6 1,04 8,53 
 62. Comercio ........................................ 3.649,7 0,11 3.885,6 0,11 5.435,7 0,13 5.368,0 0,11 -1,25 
 63. Administración financiera ............... 2.501,7 0,08 14.114,7 0,39 15.057,8 0,36 18.172,1 0,38 20,68 
            
7. Reg. económ. de sectores product. ..... 282.383,7 8,57 317.115,6 8,68 329.986,8 7,89 342.297,8 7,23 3,73 
 71. Agricultura, Ganadería y Pesca ..... 194.973,6 5,92 213.694,4 5,85 218.751,6 5,23 221.112,0 4,67 1,08 
 72. Industria.......................................... 63.391,8 1,92 77.018,9 2,11 82.046,0 1,96 86.838,4 1,83 5,84 
 74. Minería ........................................... 962,6 0,03 979,9 0,03 1.032,5 0,02 1.155,2 0,02 11,88 
 75. Turismo .......................................... 23.055,7 0,70 25.422,4 0,70 28.156,8 0,67 33.192,2 0,70 17,88 
            
0. D. pública y otras oper. de crédito........ 73.999,3 2,25 48.708,1 1,33 60.495,3 1,45 51.300,5 1,08 -15,20 
 01. D. púb. y otras oper. de crédito ...... 73.999,3 2,25 48.708,1 1,33 60.495,3 1,45 51.300,5 1,08 -15,20 
         
TOTAL ....................................................... 3.293.442,1   3.654.315,1  4.182.594,8   4.733.776,8  13,18 
 

Fuente: Consejería de Economía y Hacienda. Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 
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17.1. PRESUPUESTOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 

17.1.5. PRESUPUESTO LIQUIDADO DE GASTOS. CLASIFICACIÓN ECONÓMICA. 2007 (1) 
 

Euros 

CAPÍTULOS  Previsión 
inicial 

Modifica-
ciones 

Previsión 
definitiva 

Obligaciones 
reconocidas 

Pagos 
líquidados 

Pendiente de 
pago 

 
Gastos de personal.......................... 868.206.773 15.321.647 883.528.420 866.901.009 865.688.492 1.212.517 
Gastos bienes corrientes y servicios .. 130.470.686 1.538.176 132.008.862 123.648.856 92.051.846 31.597.010 
Gastos financieros........................... 32.823.337 -21.901 32.801.436 30.193.219 29.733.392 459.826 
Transferencias corrientes ................ 2.236.678.168 89.943.937 2.326.622.105 2.303.737.478 2.177.029.892 126.707.585 
Inversiones reales ........................... 378.407.598 27.448.773 405.856.371 350.172.252 228.814.715 121.357.538 
Transferencias de capital ................ 422.900.659 28.140.752 451.041.411 425.198.918 245.620.147 179.578.771 
Activos financieros........................... 2.626.323 -1.148.711 1.477.612 1.077.198 1.012.198 65.000 
Pasivos financieros.......................... 28.759.474 1 28.759.475 28.759.474 28.759.474 - 
       
TOTAL GASTOS ............................. 4.100.873.018 161.222.675 4.262.095.693 4.129.688.404 3.668.710.157 460.978.247 
 

(1) No incluye los Organismos Autónomos. 

Fuente: Consejería de Economía y Hacienda. Liquidación de los Presupuestos Generales. 
 
 
 
 
 
 
 
 

17.1.6 EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO LIQUIDADO DE GASTOS. CLASIFICACIÓN ECONÓMICA.    
2004-2007 (1) 

 
Miles de euros 

 2004 2005 2006 2007 

 Previsión 
definitiva 

Obligacion. 
reconocid. 

Previsión 
definitiva 

Obligacion. 
reconocid.

Previsión 
definitiva 

Obligacion. 
reconocid.

Previsión 
definitiva 

Obligacion. 
reconocid.

 
Gastos de personal............. 669.205,2 654.945,6 724.121,8 696.954,7 787.460,0 775.051,3 883.528,4 866.901,0
Gast. Bienes cor. Y serv ..... 99.260,7 95.329,0 109.786,1 102.848,2 118.023,1 111.105,7 132.008,9 123.648,9
Gastos financieros.............. 30.523,2 29.982,3 31.735,4 27.316,4 31.905,9 28.751,4 32.801,4 30.193,2
Transferencias Corrientes .. 1.587.170,5 1.581.321,7 1.865.145,8 1.853.166,7 2.070.794,9 2.050.139,6 2.326.622,1 2.303.737,5
Inversiones reales .............. 244.159,6 220.027,5 280.356,3 244.382,6 327.281,5 297.350,3 405.856,4 350.172,3
Transferencias de capital ... 362.982,4 351.939,1 353.227,6 338.800,7 447.208,6 432.999,5 451.041,4 425.198,9
Activos financieros.............. 2.208,7 957,3 50.451,6 50.224,3 1.916,0 1.133,4 1.477,6 1.077,2
Pasivos financieros............. 52.292,8 52.292,8 43.551,7 43.551,7 17.364,8 17.364,7 28.759,5 28.759,5
        
TOTAL ................................ 3.047.803,1 2.986.795,3 3.458.376,4 3.357.245,3 3.801.954,8 3.713.895,9 4.262.095,7 4.129.688,4
 

(1) No incluye los Organismos Autónomos. 

Fuente: Consejería de Economía y Hacienda. Liquidación de los Presupuestos Generales. 
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17.1. PRESUPUESTOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 

17.1.7. PRESUPUESTO LIQUIDADO DE INGRESOS. CLASIFICACIÓN ECONÓMICA. 2007 (1) 
 

Euros 

CAPÍTULOS  Previsión 
inicial 

Modifica-
ciones 

Previsión 
definitiva 

Derechos 
liquidados 

Recaudación 
Líquida 

Derechos 
cancelados 

Pendiente de 
cobro 

 
Impuestos directos .............. 611.435.405 34.669.622 646.105.027 676.950.991 661.019.130 - 15.931.861 
Impuestos indirectos............1.737.918.196 1.894.866 1.739.813.062 1.704.590.419 1.686.722.115 7.243 17.861.061 
Tasas y otros ingresos ........ 87.744.691 8.905.890 96.650.581 115.194.198 96.693.436 - 18.500.761 
Transferencias corrientes ....1.463.012.503 42.237.925 1.505.250.428 1.540.866.378 1.540.743.098 - 123.280 
Ingresos patrimoniales ........ 6.403.835 15.000.000 21.403.835 27.545.935 26.778.994 - 766.941 
Enajenación de inversiones 
reales................................... 676.209 153.319 829.528 4.123.299 2.307.703 - 1.815.595 
Transferencias de capital .... 164.914.703 1.350.166 166.264.869 109.360.058 106.726.930 - 2.633.128 
Activos financieros .............. 8.002 57.010.885 57.018.887 545.490 462.890 - 82.600 
Pasivos financieros ............. 28.759.474 - 28.759.474 11.950.000 11.950.000 - - 
        
TOTAL INGRESOS .............4.100.873.018 161.222.675 4.262.095.693 4.191.126.768 4.133.404.297 7.243 57.715.227 
 

(1) No incluye los Organismos Autónomos. 

Fuente: Consejería de Economía y Hacienda. Liquidación de los Presupuestos Generales. 
 
 
 
 
 
 
 

17.1.8. EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO LIQUIDADO DE INGRESOS. CLASIFICACIÓN ECONÓMICA. 
2004-2007 (1) 

 
Miles de euros 

 2004  2005  2006  2007  

 Previsión 
definitiva 

Derechos 
liquidados

Previsión 
definitiva 

Derechos 
liquidados

Previsión 
definitiva 

Derechos 
liquidados 

Previsión 
definitiva 

Derechos 
liquidados

 
Impuestos directos .............. 374.483,2 411.874,5 465.714,2 484.813,6 570.686,5 581.074,6 646.105,0 676.951,0
Impuestos indirectos............ 1.060.700,7 1.141.027,5 1.329.103,7 1.414.381,4 1.498.042,9 1.612.710,1 1.739.813,1 1.704.590,4
Tasas y otros ingresos ........ 98.697,1 98.344,9 91.139,0 105.616,1 91.433,7 109.838,4 96.650,6 115.194,2
Transf. corrientes................. 1.144.530,4 1.118.093,9 1.253.930,3 1.265.231,0 1.353.202,4 1.395.827,7 1.505.250,4 1.540.866,4
Ingresos patrimoniales ........ 4.165,4 4.020,2 3.592,0 8.777,7 5.415,9 19.953,6 21.403,8 27.545,9
Enaj. de inversiones ............ 4.820,7 2.527,6 8.057,5 1.884,5 4.805,0 3.833,9 829,5 4.123,3
Transf. de capital ................. 296.687,2 203.056,0 184.844,5 232.894,4 163.799,1 196.342,3 166.264,9 109.360,1
Activos financieros .............. 11.425,4 947,2 6.853,7 218,4 97.204,6 212,1 57.018,9 545,5
Pasivos financieros ............. 52.292,8 52.000,0 115.141,5 55.729,8 17.364,7 - 28.759,5 11.950,0
         
TOTAL ................................. 3.047.803,1 3.031.891,8 3.458.376,4 3.569.546,8 3.801.954,8 3.919.792,7 4.262.095,7 4.191.126,8
 

(1) No incluye los Organismos Autónomos. 

Fuente: Consejería de Economía y Hacienda. Liquidación de los Presupuestos Generales. 
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17.2. FONDOS ESTRUCTURALES Y PROGRAMAS DE COOPERACIÓN LOCAL 

17.2.1. FONDO DE COMPENSACIÓN INTERTERRITORIAL. 1988-2008 
 

Miles de euros 

AÑOS F.C.I.         
en Murcia 

F.C.I.         
en España 

Gestionado 
Comunidad 
Autónoma 

Gestionado 
Administración

Central 

Particip. % 
Murcia/ 
España 

% Gestionado 
Comunidad 
Autónoma 

% Gestionado 
Administración 

Central 
 
1988...................... 19.660,3 908.385,3 16.990,6 2.669,7 2,16 86,42 13,58 
1989...................... 27.358,1 1.147.495,0 22.657,0 4.701,1 2,38 82,82 17,18 
1990...................... 31.125,2 1.441.240,2 31.125,2 - 2,16 100,00 - 
1991...................... 33.930,1 1.546.419,2 33.930,1 - 2,19 100,00 - 
1992...................... 30.509,2 1.418.867,6 30.509,2 - 2,15 100,00 - 
1993...................... 21.147,8 774.373,4 21.147,8 - 2,73 100,00 - 
1994...................... 21.667,1 774.373,4 21.667,1 - 2,80 100,00 - 
1995...................... 24.377,1 774.373,4 24.377,1 - 3,15 100,00 - 
1996...................... 24.237,6 774.373,4 24.237,6 - 3,13 100,00 - 
1997...................... 25.730,5 800.818,0 25.730,5 - 3,21 100,00 - 
1998...................... 27.447,6 818.848,3 27.447,6 - 3,35 100,00 - 
1999...................... 30.367,3 833.585,8 30.367,3 - 3,64 100,00 - 
2000...................... 30.974,9 850.257,8 30.974,9 - 3,64 100,00 - 
2001...................... 37.295,9 880.867,4 37.295,9 - 4,23 100,00 - 
2002...................... 38.634,8 894.089,7 38.634,8 - 4,32 100,00 - 
2003...................... 39.917,2 955.773,7 39.917,2 - 4,18 100,00 - 
2004...................... 41.754,5 1.011.208,6 41.754,5 - 4,13 100,00 - 
2005...................... 42.610,6 1.061.814,7 42.610,6 - 4,01 100,00 - 
2006...................... 47.254,4 1.159.890,7 47.254,4 - 4,07 100,00 - 
2007...................... 54.745,9 1.237.600,0 54.745,9 - 4,42 100,00 - 
2008...................... 61.135,9 1.337.981,6 61.135,9 - 4,57 100,00 - 
 

Fuente: Consejería de Economía y Hacienda. Dirección General de Presupuestos. 
 
 

17.2.2. EVOLUCIÓN DEL FONDO DE COMPENSACIÓN INTERTERRITORIAL. DISTRIBUCIÓN POR 
TIPO DE OBRA. 2002-2008 

 
Miles de euros 

 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

 
INFRAESTRUCTURA TERRITORIAL........... 31.205,9 30.917,2 31.954,5 33.010,6 36.493,5 43.984,9 43.984,9 
 Carreteras .................................................. 21.950,3 21.679,3 22.437,8 23.051,9 23.051,9 30.543,3 30.543,3 
 Vivienda y Urbanismo................................ 661,1 - - - - - - 
 Puertos ...................................................... - 300,0 500,0 600,0 600,0 600,0 600,0 
 Medio Ambiente ........................................ 6.611,1 6.500,0 6.000,0 6.000,0 9.482,9 9.482,9 9.482,9 
 Obras Hidráulicas ...................................... 1.983,3 2.437,9 3.016,7 3.358,7 3.358,7 3.358,7 3.358,7 
        

CULTURA Y EDUCACIÓN............................ 5.409,1 5.500,0 5.500,0 5.500,0 5.500,0 5.500,0 10.292,7 
 Educación y Universidad ........................... 5.409,1 5.500,0 5.500,0 5.500,0 5.500,0 5.500,0 10.292,7 
               

AGRICULTURA............................................. 2.019,8 2.500,0 3.300,0 3.100,0 3.100,0 3.100,0 3.100,0 
 Estructuras Agrarias .................................. 2.019,8 2.500,0 3.300,0 3.100,0 3.100,0 3.100,0 3.100,0 
        

SANIDAD....................................................... - 1.000,0 1.000,0 1.000,0 2.160,9 2.160,9 3.758,3 
        
TOTAL ........................................................... 38.634,8 39.917,2 41.754,5 42.610,6 47.254,4 54.745,9 61.135,9 
 

Fuente: Consejería de Economía y Hacienda. Dirección General de Presupuestos. 
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17.2. FONDOS ESTRUCTURALES Y PROGRAMAS DE COOPERACIÓN LOCAL 

17.2.3. FONDOS ESTRUCTURALES EJECUTADOS, COMPETENCIA DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE LA REGIÓN DE MURCIA. MARCO DE APOYO COMUNITARIO. 2006-2007 

Miles de euros 

 2006 2007 

 Gasto elegible Participación 
comunitaria Gasto elegible Participación 

comunitaria 
 
FEDER ............................................................................. 79.370,4 54.234,8 52.591,7 35.826,7 
  P.O. FEDER ................................................................... 61.211,0 42.235,6 41.053,2 28.326,7 
  SUBVENCION GLOBAL ................................................ 13.915,2 9.044,9 11.538,5 7.500,0 
  P.O. LOCAL.................................................................... 4.244,2 2.954,3 - - 
         

FSE................................................................................... 25.972,4 17.429,7 16.946,0 11.372,7 
 Capacidad empresarial ................................................ 6.889,0 4.822,3 1.873,4 1.311,3 
 I+D+I............................................................................. 874,4 612,1 601,0 420,7 
 Educación..................................................................... 4.756,7 2.873,3 2.438,8 1.463,3 
 Inserción desempleados .............................................. 6.757,1 4.393,1 5.796,7 3.767,8 
 Estabilidad.................................................................... 2.405,2 1.683,6 1.935,3 1.354,7 
 Integración laboral........................................................ 3.446,0 2.412,2 3.415,7 2.391,0 
 Mujeres......................................................................... 544,0 408,0 819,8 614,8 
 Asistencia técnica......................................................... 300,1 225,1 65,4 49,0 
         

FEOGA-ORIENTACION (1) ............................................. 23.743,8 16.858,1 14.907,4 10.584,3 
     

TOTAL FONDOS.............................................................. 129.086,6 88.522,6 84.445,1 57.783,7 
 

(1) Competencia de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y de la Administración Central, y gestionado por la Comunidad Autónoma. 

Fuente: Consejería de Economía y Hacienda. Dirección General de Economía y Planificación. 
 Consejería de Presidencia. Dirección General de Administración Local. 
 
 

17.2.4. EVOLUCIÓN DE LOS PROGRAMAS DE COOPERACIÓN LOCAL. 2002-2008 (Continúa) 
 

Euros 

 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

 
GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y 
SERVICIOS. ................................................. - - 165.500 168.300 172.507 184.507 334.507
 Reparaciones, mantenimiento y  
 conservación ............................................. - - 165.500 - - - -
  Otro inmovilizado material....................... - - 165.500 - - - -
 Material, suministros y otros ...................... - - - 168.300 172.507 184.507 334.507
  Trabajos realizados por otras empresas 
  y profesionales ........................................ - - - 168.300 172.507 184.507 334.507
GASTOS FINANCIEROS ............................. - 1 1 1 - - -
 Intereses de demora .................................. - 1 1 1 - - -
TRANSFERENCIAS CORRIENTES ............ 9.022.395 9.624.499 9.978.257 10.485.931 11.535.591 12.099.024 12.699.024
 A Corporaciones Locales........................... 8.606.495 9.208.599 9.562.357 10.070.031 11.119.691 11.662.329 12.262.329
  Actuaciones en materia residuos ............ - - 93.758 93.758 115.211 - -
  Fondo Cooperación Municipal  
  ayuntamientos <50.000 habitantes ......... 3.377.688 3.979.792 4.239.792 4.129.479 4.849.124 5.199.205 5.473.655
   Fondo Cooperación Municipal  
   ayuntamientos 5.000H-50.000H ...........  3.377.688 3.542.408 3.414.661 3.848.728 4.091.184 4.254.832
   Fondo Cooperación Municipal  
   ayuntamientos menos 5.000H ..............  602.104 697.384 714.818 1.000.396 1.108.021 1.218.823
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17.2. FONDOS ESTRUCTURALES Y PROGRAMAS DE COOPERACIÓN LOCAL 

17.2.4. EVOLUCIÓN DE LOS PROGRAMAS DE COOPERACIÓN LOCAL. 2002-2008 (Conclusión) 
 

Euros 

 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

 
  Convenios singulares Ayuntamientos 
  Región de Murcia .................................... 4.946.331 4.946.331 4.946.331 5.524.318 5.828.156 6.119.564 6.427.049
  Convenio singular de Murcia ................... 2.422.079 2.422.079 2.422.079     
  Convenio singular de Cartagena ............. 1.502.531 1.502.531 1.502.531     
  Convenio singular de Lorca..................... 1.021.721 1.021.721 1.021.721     
  Caja de Cooperación Local ..................... - - - 40.000 42.200 44.310 47.412
  Otras actuaciones en materia de 
  Desarrollo y Cooperación Local .............. 282.476 282.476 282.476 282.476 285.000 299.250 314.213
 A empresas privadas ................................. 415.900 415.900 415.900 415.900 415.900 436.695 436.695
  Actuaciones mat. Telecomunicaciones 
  y Sociedad Información ........................... 415.900 415.900 415.900 415.900 415.900 436.695 436.695
INVERSIONES REALES.............................. 512.668 530.698 530.698 430.278 430.278 451.792 3.236.856
 Inversiones nuevas destinadas al uso  
 general ....................................................... 61.304 61.304 - - - - -
  Bienes destinados al uso general............ 61.304 61.304 - - - - -
 Inversiones nuevas asociadas al  
 funcionam. operativo de los servicios ........ 120.203 180.594 60.000 30.000 15.000 31.500 31.500
  Maquinaria............................................... - 9.000 - - - - -
  Utillaje...................................................... - 60.102 - - - - -
  Equipos para procesos de información ... - 111.492 60.000 30.000 15.000 31.500 31.500
 Inversiones de carácter inmaterial ............. 331.161 288.800 470.698 400.278 415.278 420.292 420.992
  Aplicaciones informáticas ........................ - 141.800 221.500 251.500 266.500 264.075 264.775
  Otro inmovilizado inmaterial .................... - 147.000 249.198 148.778 148.778 156.217 156.217
 Inversiones gestionadas para otros Entes 
 Públicos......................................................       2.784.364
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL............... 31.438.944 29.068.562 29.335.588 30.106.740 30.106.740 31.727.671 29.942.607
 Al Sector Público Estatal............................ - - 1 - 30.106.740 - -
  Reintegros MAP Cooperación Local ....... - - 1 - - - -
 A Corporaciones Locales ........................... 30.867.982 28.617.802 29.035.587 30.106.740 29.643.983 31.727.671 29.942.607
  Actuaciones en materia residuos ............ - - 592.526 484.210 462.757 - -
  Caja de Cooperación Local ..................... 1.561.346 1.561.346 1.760.186 1.973.741 2.337.583 2.714.936 2.904.982
  Fondo de Cooperación Municipal............ 1.027.731 1.027.731 1.027.731 996.455 1.215.434 1.397.749 1.495.592
  Mantenimiento Encuesta Infraestructura 
  Equipamiento. Local ................................ 48.081 48.081 - - - - -
  Plan de Obras y Servicios ....................... 11.065.517 11.065.517 11.065.517 10.303.344 10.303.344 10.988.120 11.757.288
  Programa Operativo Local 
  Ayuntamientos < 50.000 habitantes ........ 3.798.427 3.798.427 3.798.427 4.738.823 3.798.427 3.798.427 -
  Fondo de pedanías.................................. 9.465.941 9.916.700 9.916.700 11.364.167 11.989.195 12.828.439 13.341.623
  Pendiente Cooperación Económica  
  Local ........................................................ 3.900.939 1.200.000 874.500 246.000 - - -
  Otras actuaciones en materia de 
  Desarrollo y Cooperación Local ..............       443.122
 A familias e instituciones sin fines de  
 lucro ........................................................... 570.962 450.760 300.000 - - - -
  Fundación Íntegra.................................... 570.962 450.760 300.000 - - - -
         
PLAN DE COOPERACIÓN LOCAL.............. 40.974.007 39.223.760 40.010.044 41.191.250 42.245.116 44.462.994 46.212.994
 
Fuente: Consejería de Economía y Hacienda. Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 
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17.3. CUENTAS DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 

17.3.1. EVOLUCIÓN DE LAS CUENTAS CORRIENTES DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA. 1998-2000 
(Continúa) 

 
Euros 

Empleos Recursos 

1998 1999 2000 
Cód. 
SEC 

Operaciones y otros flujos y 
saldos contables 1998 1999 2000 

 
CUENTA DE PRODUCCIÓN 

 
   P.1 Producción 213.392.219 317.750.858 673.850.053
   P.11 Producción de mercado 46.796.641 48.684.831 48.435.880
   P.13 Otra producción no de mercado 166.595.578 269.066.027 625.414.173

41.901.577 46.449.970 75.703.590 P.2 Consumos intermedios  
171.490.642 271.300.888 598.146.463 B.1b Valor añadido bruto  

     
CUENTA DE EXPLOTACIÓN 

        
   B.1b Valor añadido bruto 171.490.642 271.300.888 598.146.463

171.490.642 271.300.888 598.146.463 D.1 Remuneración de los asalariados   
- - - B.2b Excedente de explotación bruto    
     

CUENTA DE LA ASIGNACIÓN DE LA RENTA PRIMARIA 
     

   B.2b Excedente de explotación bruto - - -

   
D.2 Impuestos sobre la producción y 

las importaciones 151.733.413 174.680.294 196.508.539
   D.3 Subvenciones -149.309.227 -224.449.461 -137.798.252

48.942.177 34.545.146 32.011.376 D.4 Rentas de la propiedad 3.755.588 1.810.777 3.905.453
45.043.101 30.984.804 27.510.538 D.41 Intereses 1.296.057 1.216.968 3.298.869

- - - 
D.42 Rentas distribuidas de las 

sociedades 204.704 266.226 228.363
3.899.076 3.560.342 4.500.838 D.45 Rentas de la tierra 2.254.827 327.583 378.221

-42.762.403 -82.503.536 30.604.363 B.5b Saldo de rentas primarias bruto     

CUENTA DE DISTRIBUCIÓN SECUNDARIA DE LA RENTA 
     

   B.5b Saldo de rentas primarias bruto -42.762.403 -82.503.536 30.604.363

405.822 397.176 807.650 
D.5 Impuestos corrientes sobre la 

renta, el patrimonio, etc. 96.828.782 110.613.903 110.376.209
- - - D.612 Cotizaciones sociales imputadas 218.921 79.949 118.700

9.524.734 7.059.939 4.887.175 

D.62 Prestaciones sociales distintas de 
las transferencias sociales en 
especie  

42.207.829 66.647.534 189.421.673 D.7 Otras transferencias corrientes 268.938.889 569.948.907 852.641.577

27.143.899 28.493.235 99.264.258 
D.73 Transferencias corrientes entre 

Administraciones Públicas 204.965.154 459.988.641 774.018.289

126.513 322.511 133.521 
D.74 Cooperación internacional 

corriente 47.279.047 102.564.751 71.662.072

14.937.418 37.831.789 90.023.894 
D.75 Transferencias corrientes 

diversas 16.694.688 7.395.515 6.961.216
271.085.803 524.034.574 798.624.350 B.6b Renta disponible bruta     
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17.3. CUENTAS DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 

17.3.1. EVOLUCIÓN DE LAS CUENTAS CORRIENTES DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA. 1998-2000 
(Conclusión) 

 
Euros 

Empleos Recursos 

1998 1999 2000 
Cód. 
SEC 

Operaciones y otros flujos y 
saldos contables 1998 1999 2000 

 
CUENTA DE REDISTRIBUCIÓN DE LA RENTA EN ESPECIE 

 
   B.6b Renta disponible bruta 271.085.803 524.034.574 798.624.350

260.328 382.080 244.867 D.63 Transferencias sociales en especie    
270.825.475 523.652.493 798.379.484 B.7b Renta disponible ajustada bruta     

      
UTILIZACIÓN DE LA RENTA DISPONIBLE 

        
   B.6b Renta disponible bruta 271.085.803 524.034.574 798.624.350

213.652.547 318.132.938 674.094.920 P.3 Gasto en consumo final  
57.433.256 205.901.635 124.529.431 B.8b Ahorro bruto   

      
UTILIZACIÓN DE LA RENTA DISPONIBLE AJUSTADA 

      
   B.7b Renta disponible ajustada bruta 270.825.475 523.652.493 798.379.484

213.392.219 317.750.858 673.850.053 P.4 Consumo final efectivo  
57.433.256 205.901.635 124.529.431 B.8b Ahorro bruto   

 

Fuente: CREM. Cuentas de las Administraciones Públicas. 
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17.3. CUENTAS DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 

17.3.2. EVOLUCIÓN DE LAS CUENTAS DE ACUMULACIÓN DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA. 1998-
2000 

 
Euros 

Variaciones de los activos Variaciones de los pasivos y del 
patrimonio neto 

1998 1999 2000 

Cód. 
SEC 

Operaciones y otros flujos y 
saldos contables 

1998 1999 2000 

 
CUENTA DE VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO DEBIDAS AL AHORRO Y TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

 
  B.8b Ahorro bruto 57.433.256 205.901.635 124.529.431
  D.9 Transferencias de capital, a cobrar 151.557.458 178.345.890 202.586.134
  D.91 Impuestos sobre el capital 20.630.535 22.061.342 28.228.989
  D.92  Ayudas a la inversión  130.926.923 156.284.549 174.357.145
  D.99 Otras transferencias de capital - - -
  D.9 Transferencias de capital, a pagar -129.493.129 -161.178.059 -164.582.415
  D.91 Impuestos sobre el capital - - -
  D.92 Ayudas a la inversión -129.493.129 -161.178.059 -164.582.415
  D.99 Otras  transferencias de capital - - -

35.368.927 188.733.804 86.525.712 

B.10.1 Variaciones del patrimonio neto 
debidas al ahorro y a las 
transferencias de capital 

     
CUENTA DE ADQUISICIONES DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

     

  

B.10.1 Variaciones del patrimonio neto 
debidas al ahorro y a las 
transferencias de capital 35.368.927 188.733.804 86.525.712

128.420.251 170.212.611 181.383.826 P.5 Formación bruta de capital  
128.420.251 170.212.611 181.383.826 P.51 Formación bruta de capital fijo  

33.160.944 30.035.021 30.561.422 

K.2 Adquisiciones menos cesiones de 
activos no financieros no 
producidos 

 

-126.212.268 -11.513.829 -125.419.536 
B.9 Capacidad(+)/Necesidad(-) de 

financiación 
  

 

Fuente: CREM. Cuentas de las Administraciones Públicas. 
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17.3. CUENTAS DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 

17.3.3. EVOLUCIÓN DE LAS CUENTAS CORRIENTES DE LA CORPORACIONES LOCALES. 1998-2000 
(Continúa) 

 
Euros 

Empleos Recursos 

1998 1999 2000 
Cód. 
SEC 

Operaciones y otros flujos y 
saldos contables 1998 1999 2000 

 
CUENTA DE PRODUCCIÓN 

 
   P.1 Producción 384.575.505 419.912.498 459.560.490
   P.11 Producción de mercado 71.922.404 63.710.174 73.403.693
   P.13 Otra producción no de mercado 312.653.101 356.202.325 386.156.797

192.519.629 207.765.851 223.697.466 P.2 Consumos intermedios  
192.055.876 212.146.647 235.863.024 B.1b Valor añadido bruto  

      
CUENTA DE EXPLOTACIÓN 

        
   B.1b Valor añadido bruto 192.055.876 212.146.647 235.863.024

192.055.876 212.146.647 235.863.024 D.1 Remuneración de los asalariados   
- - - B.2b Excedente de explotación bruto    
      

CUENTA DE LA ASIGNACIÓN DE LA RENTA PRIMARIA 
      

   B.2b Excedente de explotación bruto - - -

   
D.2 Impuestos sobre la producción y 

las importaciones 71.436.691 81.258.297 93.239.602
   D.3 Subvenciones -8.203.387 -8.915.801 -11.095.408

24.637.409 18.440.587 19.267.035 D.4 Rentas de la propiedad 21.290.866 20.188.611 21.099.000
22.949.180 17.450.678 18.957.314 D.41 Intereses 3.581.421 1.657.727 2.449.657

- - - 
D.42 Rentas distribuidas de las 

sociedades 913.902 985.394 995.814
1.688.229 989.909 309.720 D.45 Rentas de la tierra 16.795.543 17.545.490 17.653.529

59.886.761 74.090.520 83.976.159 B.5b Saldo de rentas primarias bruto   

CUENTA DE DISTRIBUCIÓN SECUNDARIA DE LA RENTA 
      

   B.5b Saldo de rentas primarias bruto 59.886.761 74.090.520 83.976.159

849.942 854.735 1.037.486 
D.5 Impuestos corrientes sobre la 

renta, el patrimonio, etc. 136.023.038 142.235.238 157.987.857
- - - D.612 Cotizaciones sociales imputadas 1.551.207 1.537.694 1.593.956

1.551.207 1.537.694 1.593.956 

D.62 Prestaciones sociales distintas de 
las transferencias sociales en 
especie  

10.613.786 9.735.296 10.791.291 D.7 Otras transferencias corrientes 189.383.816 230.831.852 244.063.489

5.480.139 4.201.722 5.860.549 
D.73 Transferencias corrientes entre 

Administraciones Públicas 168.192.806 188.975.669 202.894.413

195.780 30.877 39.223 
D.74 Cooperación internacional 

corriente 560.228 2.813.060 2.264.445

4.937.868 5.502.697 4.891.519 
D.75 Transferencias corrientes 

diversas 20.630.782 39.043.123 38.904.631
373.829.886 436.567.579 474.198.728 B.6b Renta disponible bruta    
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17.3. CUENTAS DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 

17.3.3. EVOLUCIÓN DE LAS CUENTAS CORRIENTES DE LA CORPORACIONES LOCALES. 1998-2000 
(Conclusión) 

 
Euros 

Empleos Recursos 

1998 1999 2000 
Cód. 
SEC 

Operaciones y otros flujos y 
saldos contables 1998 1999 2000 

 
CUENTA DE REDISTRIBUCIÓN DE LA RENTA EN ESPECIE 

 
  B.6b Renta disponible bruta 373.829.886 436.567.579 474.198.728

- - - D.63 Transferencias sociales en especie    
373.829.886 436.567.579 474.198.728 B.7b Renta disponible ajustada bruta    

     
UTILIZACIÓN DE LA RENTA DISPONIBLE 

        
  B.6b Renta disponible bruta 373.829.886 436.567.579 474.198.728

384.575.505 419.912.498 459.560.490 P.3 Gasto en consumo final  
-10.745.619 16.655.080 14.638.238 B.8b Ahorro bruto   

     
UTILIZACIÓN DE LA RENTA DISPONIBLE AJUSTADA 

     
  B.7b Renta disponible ajustada bruta 373.829.886 436.567.579 474.198.728

384.575.505 419.912.498 459.560.490 P.4 Consumo final efectivo  
-10.745.619 16.655.080 14.638.238 B.8b Ahorro bruto   

 

Fuente: CREM. Cuentas de las Administraciones Públicas. 
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17.3. CUENTAS DE LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 

17.3.4. EVOLUCIÓN DE LAS CUENTAS DE ACUMULACIÓN DE LAS CORPORACIONES LOCALES. 
1998-2000 

 
Euros 

Variaciones de los activos Variaciones de los pasivos y del 
patrimonio neto 

1998 1999 2000 

Cód. 
SEC 

Operaciones y otros flujos y 
saldos contables 

1998 1999 2000 

 
CUENTA DE VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO DEBIDAS AL AHORRO Y TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

 
   B.8b Ahorro bruto -10.745.619 16.655.080 14.638.238
   D.9 Transferencias de capital, a cobrar 72.285.355 82.864.342 71.031.659
   D.91 Impuestos sobre el capital 5.333.828 2.118.394 2.221.837
   D.92  Ayudas a la inversión  66.951.526 80.745.948 68.809.821
   D.99 Otras transferencias de capital - - -
   D.9 Transferencias de capital, a pagar -10.084.516 -18.310.901 -12.418.878
   D.91 Impuestos sobre el capital - - -
   D.92 Ayudas a la inversión -10.084.516 -18.310.901 -12.418.878
   D.99 Otras  transferencias de capital - - -

-72.946.458 -47.898.361 -43.974.543 

B.10.1 Variaciones del patrimonio neto 
debidas al ahorro y a las 
transferencias de capital 

 

      
CUENTA DE ADQUISICIONES DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

      

   

B.10.1 Variaciones del patrimonio neto 
debidas al ahorro y a las 
transferencias de capital -72.946.458 -47.898.361 -43.974.543

119.568.576 140.401.631 114.054.356 P.5 Formación bruta de capital  
119.568.576 140.401.631 114.054.356 P.51 Formación bruta de capital fijo  

2.995.578 9.395.731 -5.471.122 

K.2 Adquisiciones menos cesiones de 
activos no financieros no 
producidos 

 

-195.510.612 -197.695.723 -152.557.777 
B.9 Capacidad(+)/Necesidad(-) de 

financiación 
  

 

Fuente: CREM. Cuentas de las Administraciones Públicas. 
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17.4. IMPUESTOS 

17.4.1. EVOLUCIÓN DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS. 2003-2005 
Euros 

2003 2004 2005 
 

Declarantes Importe Declarantes Importe Declarantes Importe 
 
DECLARANTES....................................... 451.138  470.537  497.029  
       

RENDIMIENTO DEL TRABAJO............... 401.170 6.171.642.826 421.378 6.738.242.012 447.072 7.434.474.778 
       

REND.DE ACTIVIDAD. ECONÓMICAS... 94.378 888.216.499 95.407 907.618.648 97.061 938.201.466 
Estimación Directa................................ 39.969 519.176.414 42.633 549.611.312 44.401 604.931.171 

De 0 a 3.005 ..................................... 14.236 30.253.094 14.506 6.759.402 14.456 15.114.617 
De 3.005 a 9.015 .............................. 8.154 63.638.728 8.984 67.487.437 9.224 69.081.038 
De 9015 a 18.030 ............................. 6.879 74.360.457 7.302 77.520.982 7.730 82.190.152 
Más de 18.030 .................................. 10.700 350.924.134 11.841 397.843.491 12.991 438.545.364 

Estimación Objetiva (excepto agrícolas) 19.078 231.737.808 19.321 236.633.688 19.945 244.351.982 
De 0 a 3.005 ..................................... 5.703 34.759.864 5.509 32.716.382 5.555 31.512.013 
De 3.005 a 9.015 .............................. 6.580 73.966.847 6.511 72.477.209 6.615 73.050.491 
De 9015 a 18.030 ............................. 4.764 76.729.089 5.051 80.532.483 5.255 83.607.738 
Más de 18.030 .................................. 2.031 46.282.009 2.250 50.907.614 2.520 56.181.740 

Estimación Objetiva (Agrícolas) 35.331 137.302.278 33.453 121.373.648 32.715 88.918.313 
De 0 a 3.005 ..................................... 18.258 34.249.883 16.709 29.082.449 16.091 26.967.912 
De 3.005 a 9.015 .............................. 7.865 28.234.917 7.507 24.049.121 7.385 20.379.565 
De 9015 a 18.030 ............................. 5.073 28.138.792 4.916 24.286.136 5.004 19.192.648 
Más de 18.030 .................................. 4.135 46.678.686 4.321 43.955.941 4.235 22.378.188 

       

DEDUCCIÓN POR VIVIENDA ................. 164.141 130.501.885 179.649 144.100.339 197.530 162.681.045 
       

CUOTA RESULTANTE ............................  879.963.268  1.016.229.371  1.172.847.034 
 

Fuente: Consejería de Economía y Hacienda. Dirección General de Tributos. 

 

 
17.4.2. EVOLUCIÓN DE LOS DECLARANTES DEL IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO. 2001-2005 
 

 2001 2002 2003 2004 2005 

 
MODELO ORDINARIO............................................ 68.230 71.411 76.414 81.739 88.263 
 Empresarios......................................................... 43.608 45.851 50.095 56.026 62.299 
 Profesionales....................................................... 8.483 8.600 9.333 10.058 10.892 
 Agricultores.......................................................... 3.025 2.650 2.835 4.056 3.822 
 Otros .................................................................... 13.114 14.310 14.151 11.599 11.250 
      
MODELO SIMPLIFICADO....................................... 10.988 11.302 11.937 12.123 12.702 
 Empresarios......................................................... 9.862 10.235 10.891 11.127 11.754 
 Profesionales....................................................... 2 - - - 2 
 Agricultores.......................................................... 1.106 1.054 1.038 978 936 
 Otros .................................................................... 18 13 8 18 10 
      
TOTAL ..................................................................... 79.218 82.713 88.351 93.862 100.965 
 Empresarios......................................................... 53.470 56.086 60.986 67.153 74.053 
 Profesionales....................................................... 8.485 8.600 9.333 10.058 10.894 
 Agricultores.......................................................... 4.131 3.704 3.873 5.034 4.758 
 Otros .................................................................... 13.132 14.323 14.159 11.617 11.260 
 

Fuente: Consejería de Economía y Hacienda. Dirección General de Tributos. 
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17.4. IMPUESTOS 

17.4.3. EVOLUCIÓN DE LAS CUOTAS REPERCUTIDAS DEL IMPUESTO SOBRE EL VALOR 
AÑADIDO. 2001-2005 

 
Miles de euros 

 2001 2002 2003 2004 2005 

 
MODELO ORDINARIO............................................ 3.055.401 3.327.988 3.788.728 4.328.052 4.941.741 
 Empresarios......................................................... 2.920.462 3.193.910 3.616.086 4.144.594 4.775.449 
 Profesionales ....................................................... 45.949 50.645 57.781 67.755 73.377 
 Agricultores.......................................................... 55.740 42.462 68.735 67.960 44.136 
 Otros .................................................................... 33.250 40.971 46.127 47.743 48.779 
      
MODELO SIMPLIFICADO....................................... - - 332 308 370 
      
TOTAL ..................................................................... 3.055.401 3.327.988 3.789.060 4.328.360 4.942.111 
 

Fuente: Consejería de Economía y Hacienda. Dirección General de Tributos. 
 
 
 
 
 
 
 
 

17.4.4. EVOLUCIÓN DE LAS CUOTAS SOPORTADAS DEL IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO. 
2001-2005 

 
Miles de euros 

 2001 2002 2003 2004 2005 

 
MODELO ORDINARIO............................................ 3.009.342 3.253.813 3.660.967 4.173.490 4.714.119 
 Empresarios......................................................... 2.891.119 3.144.585 3.514.511 4.070.816 4.619.381 
 Profesionales ....................................................... 15.749 16.492 18.822 23.166 26.546 
 Agricultores.......................................................... 86.068 65.628 101.654 59.691 51.124 
 Otros .................................................................... 16.406 27.109 25.980 19.817 17.068 
      
MODELO SIMPLIFICADO....................................... - - 159 93 141 
      
TOTAL ..................................................................... 3.009.342 3.253.813 3.661.126 4.173.583 4.714.259 
 

Fuente: Consejería de Economía y Hacienda. Dirección General de Tributos. 
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17.4. IMPUESTOS 

17.4.5. EVOLUCIÓN DE LAS CUOTAS DE RÉGIMEN SIMPLIFICADO DEL IMPUESTO SOBRE EL 
VALOR AÑADIDO. 2001-2005 

 
Miles de euros 

 2001 2002 2003 2004 2005 

 
MODELO ORDINARIO............................................ 535 792 46 60 122 
 Empresarios......................................................... 548 741 163 86 119 
 Profesionales....................................................... 7 2 -20 -4 1 
 Agricultores.......................................................... -19 40 -24 -24 2 
 Otros .................................................................... -2 9 -73 1 - 
      
MODELO SIMPLIFICADO....................................... 14.489 17.715 18.154 18.676 19.242 
 Empresarios......................................................... 13.844 17.537 18.036 18.632 19.065 
 Profesionales....................................................... - - - - 3 
 Agricultores.......................................................... 616 160 99 24 159 
 Otros .................................................................... 29 19 19 20 15 
      
TOTAL ..................................................................... 15.024 18.507 18.201 18.735 19.363 
 Empresarios......................................................... 14.393 18.278 18.199 18.719 19.185 
 Profesionales....................................................... 7 2 -20 -4 4 
 Agricultores.......................................................... 597 199 75 - 160 
 Otros .................................................................... 27 28 -54 21 15 
 

Fuente: Consejería de Economía y Hacienda. Dirección General de Tributos. 

 


